MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 21 de março de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 385/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer:

Existem estudos em andamento para mudança da

sede da Secretaria de Esportes, bem como a possibilidade de renovação do contrato

atual.

A respeito do Ginásio de Esportes Castello Branco

(Gigantão), a concessionária pretende reformar as instalações modernizando e

atualizando o espaço. Está desenvolvendo seu plano de ação e, posteriormente, o

apresentará para apreciação do município. Como não há, no momento, detalhamento

desta intervenção, não temos como afirmar se haverá, ou não, prejuízo aos treinamentos.

Em relação às academias ao ar livre em praças, as

atividades vinculadas ao eixo Esporte para Todos tendem a crescer rapidamente. As

verbas para instalação de equipamentos para essa finalidade e para este perfil de

público são de proveniência parlamentar, pois trata-se de programa incentivado pelo

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

governo do Estado. Por termos identificado o crescimento dos adeptos às práticas e a

necessidade de ampliação dos espaços, estamos preparando um plano de investimento

a ser aprovado pelo governo municipal e, com isso, pretendemos, ao longo dos próximos

anos, atingir o maior número possível de praças e locais públicos.

Quanto ao incentivo na formação de atletas locais,

estamos produzindo uma série de ações, que vão desde a capacitação profissional dos

professores e técnicos, a sistematização dos processos de treinamento na formação

esportiva e o estabelecimento de maior rigor na concessão de bolsas de auxílio do

Programa Adote um Atleta. Pretendemos atingir um percentual cada vez maior de

atletas locais na composição das equipes de competição, nas mais variadas categorias.

Prevendo o aumento das escolas em período integral,

estamos iniciando uma discussão com a Secretaria da Educação para implementação,

ainda neste ano, de um projeto piloto para integração das atividades. Ainda no campo

da teoria, a intenção seria acomodar na carga horária das escolas algumas oficinas de

esportes, além de deslocar os alunos para locais de treinamento nas imediações das

escolas, respeitando as idades e modalidades de maior aptidão dos alunos da rede

municipal.

As parcerias para oferta de espaços esportivos para a

população já existem e estão focadas, principalmente, no âmbito das instalações. A

limitação para atuação dentro do sistema “S” está diretamente relacionada aos

programas de atividades destas instituições, que acabam gerando pouca interface com

o esporte. Entretanto, todas as oportunidades são aproveitadas na formação das

equipes e de parcerias em eventos e atividades. O município tem total interesse nessas

parcerias e elas abrangem também atividades culturais e educacionais.

Para locação do aparelho Gigantão, a tabela atual

remete ao valor diário de R$ 500,00 (quinhentos reais) para dias de treino e R$ 2.000,00

(dois mil reais) para jogos. Havendo jogos e treinos, prevalece o maior valor.

A respeito do Ginásio da Pista “Guilherme Fragoso

Ferrão", a licitação da reforma está suspensa, considerando que a contrapartida

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

estimada em R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) seria com 100% de recursos próprios.

Em relação às obras, o espaço requer a troca do telhado da quadra e do seu piso, bem

como a construção de local para vestiários e arquibancadas.Com a inviabilidadeatual,

já estamos utilizando espaços diversos para acomodar as equipes e solicitações de

terceiros.

Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 14386/2025 |18788/2025